
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 17/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 03 novembre 2015, n. 2001
 
Definizione criteri per utilizzo risorse ex art.7, co. 29 L.R. 38/2011. Variazione di bilancio ai sensi dell’art.
42 co. 1 L.R. 28/2001 ss.mm.ii.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria svolta dal
funzionario, confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica riferisce quanto segue.
Premesso che
per le finalità di cui all’art. 3, co. 27 della L. 549/95, l’art. 7, co. 29 della L.38/2011 ha previsto l’istituzione
di un fondo pari al 20% del gettito derivante dall’applicazione del tributo per il deposito in discarica del
rifiuti, al netto delle somme di cui al commi 26 e 28 della stessa Legge regionale, stabilendo che l’utilizzo
di dette risorse sia disposto con Deliberazione della Giunta regionale.
la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 908 del 6.5.2015 ha destinato € 195.000,00
complessivamente in favore dei Comuni di Bari, Sava e Triggiano per la pronta risoluzione di problemi
ambientali legati alla presenza di manufatti contenenti amianto sui propri territori.
in adempimento a quanto disposto al co. 31 art. 7 della richiamata L.R. 38/11 sono state impegnate
risorse pan i ad € 136.517,38 per garantire le retribuzioni in favore di due unita di personale con
Contratto di Lavoro subordinato a tempo determinato fino alla data del 31.12.2015 ed II compenso
spettante ad una unita assunta con Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa per avviare le
attività relative all’Osservatorio Regionale Rifiuti, istituito con L.R. n. 36/2009.
 
Preso atto che al netto delle risorse la cui destinazione è stata sopra dettagliata, residuano risorse pan i
ad € 2.188.482,60;
 
Attesa la necessita di dare impulso alle attività dell’Osservatorio, dotando lo stesso di una ulteriore unita,
in tal modo rispettando l’effettivo fabbisogno di figure professionali esperte nella materia, come previsto
net Regolamento approvato dalla G.R. co proprio atto n. 518 del 23 febbraio 2010;
 
Considerato che il richiamato Regolamento, all’art. 11, individua le competenze della Segreteria ed, al
co.3 dello stesso articolo, ne indica la composizione e le specifiche competenze;
si propone di poter procedere alla assunzione di una unita di personale, mediante Contratto di lavoro
coordinato e continuativo di durata biennale, scorrendo la graduatoria approvata con D.D. n.350 del
28.5.2015 del Servizio Personale e Organizzazione, assicurando la relativa copertura finanziaria
quantificata in € 73.604,19 come di seguito specificato.
Ritenuto necessario, in funzione del sopravvenuto avvio delle attività dell’Osservatorio e della
conseguente necessita di implementarne le banche dati, proporre il rinnovo della collaborazione con il
Centro Italiano Alti Studi Universitari (CIASU), di cui si allega lo schema di Convenzione sub 1) con la

1



relativa proposta progettuale, che avrà cura di definire le attività di acquisizione, elaborazione ed analisi
del dati medesimi, cosi come specificato all’art.4 del citato Regolamento di Organizzazione e
funzionamento secondo le previsioni contenute all’art. 4 della Convenzione sottoscritta nel 2012,
destinando alto svolgimento di tale attività la somma di € 75.000,00;
 
Considerato che, con l’obiettivo di aggiornare lo stato del sistema di gestione del Rifiuti in Puglia e,
contestualmente diffondere le buone pratiche volte al miglioramento delle performance dei Comuni in
difficolta, è stata promossa, nel precedenti anni, una collaborazione con il Comitato Regionale
Legambiente destinando allo stesso la somma di € 15.000,00 per la realizzazione dell’evento “Comuni
Ricicloni”, si propone di rinnovare la collaborazione con Legambiente Puglia per la VIII edizione
dell’evento;
 
Considerato che, giusta D.G.R. 2746/2014,
- COMIECO ha sottoscritto con la Regione Puglia un Accordo con la finalità di delineare le più idonee
azioni da intraprendere sul territorio della Regione Puglia nel settore della raccolta differenziata degli
imballaggi cellulosici e delle frazioni merceologiche similari, provenienti da utenze domestiche e non
domestiche, al fine di rafforzare le politiche in atto nel settore e facilitarne l’avvio al recupero ed al riciclo
presso utilizzatori del territorio nazionale;
- Tale Accordo prevede attività di sensibilizzazione finalizzate al miglioramento degli attuali livelli della
raccolta differenziata di materiali cellulosici, per quantità e quanta, anche attraverso l’attuazione di
ulteriori servizi e progetti specifici dedicati alla raccolta;
- Per l’espletamento di dette attività sono state destinate € 10.000,00 da investire in favore del comuni
pugliesi quale premio per il conseguimento delle migliori performance di raccolta differenziata di carta e
cartone;
si propone alla Giunta regionale di rinnovare l’Accordo per le attività da svolgersi nel corso del 2016;
 
Dato atto che il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione del
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e del loro organismi a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” al comma 11 dell’art. 3 stabilisce che le regole
contabili ivi contenute si applicano a tutte le operazioni gestionali di entrata e di spesa dell’esercizio
2015;
 
Viste
La nota prot. 767/SP del 14 novembre 2014 relativa alle formulazioni propositive per il Bilancio di
previsione E.F. 2015 di cui all’art. 21 comma 4 DPGR 22 febbraio 2008, n. 161;
La Legge Regionale 23 dicembre 2014, n. 53 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e
bilancio pluriennale 2015-2017 della Regione Puglia” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia in data 30 dicembre 2014, n. 176 straordinario;
La nota prot. 237 del 13 gennaio 2015 “Gestione del Bilancio 2015: Comunicazioni” con cui il Servizio
Bilancio e Ragioneria in applicazione del D.lgs 118/2011, ha diffuso comunicazioni in materia di
formazione del bilancio 2015 e più specificamente al punto 6. ha definito le modalità con cui
“spacchettare” lo stanziamento del capitoli collegati di entrata e di spesa;
La circolare n. 5 prot. 2007 del 17 febbraio 2015 con cui il Servizio Ragioneria ha trasmesso le
indicazioni operative in materia di adempimenti contabili da inserire negli atti dirigenziali di spesa per
l’esercizio finanziario 2015;
 
Tutto ciò premesso e considerata la necessita di allineamento alle previsioni normative contenute nel
Digs. 23 giugno 2011, n. 118, si rende necessario proporre la seguente variazione mediante l’istituzione
di nuovi capitoli di bilancio e la conseguente variazione compensativa:

2



C.N.I. 611105 derivato dal capitolo 611087 U.PB. 9.5.1. con la seguente declaratoria:
“Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e
art. 7, co.29 L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400; Acquisizione di Servizi. Con una
dotazione di €90.000,00.
Missione/Programma/Titolo: 9.8.1
Piano dei Conti:1.03.02.99
 
VARIAZIONE COMPENSATIVA
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE PER COMPETENZA E PER CASSA
Il capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1: “Spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui
alla L.549/95 art. 3, comma 27 - collegato al capitolo di entrata 1013400. Cofinanziamento regionale
Asse II P.O. FESR 2007/2013. Trasferimenti in conto capitale a Amministrazioni locali”, pan i ad €
163.604,19
Missione/Programma/Titolo: 9.3.2 Piano dei Conti:2.03.01.02
 
VARIAZIONE IN AUMENTO PER COMPETENZA E CASSA
Cap. 611104 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27
della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400,”
Spese per il pagamento de/le competenze per Co.Co.Co” da assumere con contratto di durata biennale
di € 56.886,11;
Missione/Programma/Titolo: 9.3.1
Piano dei conti: 1.03.02.12.003
 
Cap. 611099 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27
della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata
1013400,”Contributi previdenziali e assicurativi a carico dell’Ente INPS-INAIL per personale con
contratto di Co.Co.Co.”; di € 11.880,10
Missione/Programma/Titolo: 9.3.1
Piano dei Conti:1.01.02.01.1
 
Cap. 611101 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27
della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400.
Imposta Regionale per le Attività produttive(IRAP) INAIL per personale con contratto di Co.Co.Co.” di €
4.837,98
Missione/Programma/Titolo: 9.9.1
Piano dei Conti: 1.02.01.01.1
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento comporta: l’istituzione dei nuovi capitoli per la parte competenza e cassa
derivati dal Capitolo 611087 come in premessa, ai sensi dell’art. 42 co. 1 L.R. 28/2001 ss.mm.ii. e la
conseguente variazione compensativa;
La copertura finanziaria del presente provvedimento pan i a € 173.604,19 è assicurata dalle risorse ex
art. 7, comma 29 della L.R. 38/2011 nel seguente modo:
- per € 90.000,00 sull’istituendo cap. derivato dal cap.611087 U.P.B. 9.5.1 “Fondo per la minore
produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.29 L.R.
38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400- Acquisizione di Servizi;
- per € 10.000,00 sul cap. 611087 “Spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di
cui alla L.549/95 art. 3, comma 27 - collegato al capitolo di entrata 1013400. Cofinanziamento regionale
Asse II P.O. FESR 2007/2013. Trasferimenti in conto capitate a Amministrazioni locali”.

3



- per € 56.886,11 sul cap.611104 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste
dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co. 31- 10 capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di
entrata 1013400,” Spese per il pagamento delle competenze per Co.Co.Co”
- per € 11.880,10 sul cap. 611099 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste
dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di
entrata 1013400,”Contributi previdenziali e assicurativi a carico dell’Ente INPS-INAIL per personale con
contratto di Co.Co.Co.”;
- per € 4.837,98 sul cap. 611101”Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste
dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.31- 10 capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata
1013400. Imposta Regionale per le Attività produttive(IRAP) INAIL per personale con contratto di
Co.Co.Co.”
Al relativo impegno si provvederà giusta Determina del Direttore dell’Area politiche per la
Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche n. 9/2015.
L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett. K della L.R. 7/1997.
 
L’assessore proponente, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Dott. Domenico
Santorsola;
 
Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del
Dirigente dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione e del Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità ambientale;
 
Di destinare, ai sensi dell’art. 7, co.29 della L.R. 38/2011 la somma di € 75.000,00 al Centro Italiano Alti
Studi Universitari(CIASU) per il rinnovo della Convenzione finalizzata a fornire il supporto alle attività di
acquisizione, elaborazione ed analisi dei dati relative all’Osservatorio regionale Rifiuti;
 
Di approvare lo schema di Convenzione da sottoscrivere con Centro Italiano Alti Studi Universitari
(CIASU), allegato n. 1) al presente provvedimento con l’unita proposta progettuale delle attività al1.1 bis)
per costituirne parte integrante;
 
Di destinare la somma di € 15.000,00 al Comitato Regionale Legambiente per la realizzazione della VIII
edizione dei “Comuni Ricicloni”;
 
Di destinare la complessiva somma di € 73.604,19 all’assunzione, con Contratto di Collaborazione
Coordinata e Continuativa, di una unita da utilizzare nelle attività dell’Osservatorio Regionale Rifiuti
istituito con L.R. 36/2009 e D.G.R. 518/2010;

4



 
Di destinare la somma di € 10.000,00 da investire in favore dei comuni pugliesi nell’ambito del iniziative
da attuare nell’ambito dell’ Accordo con COMIECO;
 
Di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dello schema di Accordo con COMIECO;
 
Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire II nuovo capitolo di spesa raccordato al Piano
dei conti finanziario di cui al D.L.gs 118/2011 ss.mm.ii. come di seguito si riporta:
C.N.I. 611105 derivato dal capitolo 611087 U.PB. 9.5.1. con la seguente declaratoria: “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co. 27 della L. 549/95 e art. 7, co. 29
L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400;
Acquisizione di Servizi. Con una dotazione di € 90.000,00.
Missione/Programma/Titolo: 9.8.1
Piano dei Conti: 1.03.02.99
 
Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare la seguente variazione compensativa:
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE PER COMPETENZA E PER CASSA
II capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1: “Spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui
alla L.549/95 art. 3, comma 27 - collegato al capitolo di entrata 1013400. Cofinanziamento regionale
Asse II P.O. FESR 2007/2013. Trasferimenti in conto capitate a Amministrazioni locali”, per la Parte
competenza e per la Parte cassa part ad € 163.604,19
Missione/Programma/Titolo: 9.3.2
Piano dei Conti:2.03.01.02
VARIAZIONE IN AUMENTO PER COMPETENZA E CASSA
Cap. 611104 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27
della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 10 capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400,”
Spese per il pagamento delle competenze per Co.Co.Co” da assumere con contratto di durata biennale
con una dotazione di € 56.886,11;
Missione/Programma/Titolo: 9.3.1
Piano del conti: 1.03.02.12.003
 
Cap. 611099 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27
della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 10 capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata
1013400,”Contributi previdenziali e assicurativi a car/Co dell’Ente INPS-INAIL per personale con
contratto di Co.Co.Co.”; con una dotazione di € 11.880,10
Missione/Programma/Titolo: 9.3.1
Piano del Conti: 1.01.02.01.1
 
Cap. 611101 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27
della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 10 capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400.
Imposta Regionale per le Attività produttive(IRAP) INAIL per personale con contratto di Co.Co.Co.” con
una dotazione di € 4.837,98
Missione/Programma/Titolo: 9.9.1
Piano del Conti:1.02.01.01.1
 
Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 42 L.R. 28/2001
ss.mm.ii.
 

5



Di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

6


